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民用航空财经信息管理办法 

 

第一章  总    则 

第一条  为了规范民用航空行业财经信息管理，加强行业经济

运行监测分析，完善民航财经调控机制，根据《中华人民共和国民

用航空法》、《中华人民共和国会计法》制定本办法。 

第二条  本办法适用于在中华人民共和国境内注册登记的从事

民用航空活动企业（以下简称民航企业）的财经信息管理工作。 

民航企业包括公共航空运输企业（集团）（以下简称航空运输企

业）、通用航空企业（集团）（以下简称通航企业）、民用机场（集团）

（以下简称机场）和航空运输服务保障企业（集团）（以下简称保障

企业）以及上述企业（集团）的所属企业。 

第三条  本办法所称财经信息是指为满足民用航空行业管理需

要，由民航企业提供的反映企业某一特定日期财务状况和某一会计

期间经营成果、收支状况、现金流量、财政资金缴拨和使用情况等

的财务会计报表，以及其他财经信息资料。 

第四条 中国民用航空局（以下简称民航局）负责民航全行业财

经信息综合管理工作。 

中国民用航空地区管理局（以下简称民航地区管理局）按照本

办法的规定负责组织和指导辖区内民航企业财经信息的编报工作。 

第五条  民航企业应当按照《企业财务会计报告条例》、《企业
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会计准则》和《企业财务通则》等财务会计制度的规定和本办法的

要求，及时、准确、真实、完整地向民航局和民航地区管理局提供

财务会计报告及其他财经信息资料。 

第六条  负责财经信息工作相关人员应当定期参加民航局组织

的培训，努力提高业务素质和工作水平。民航企业应当为相关人员

参加培训创造良好条件。 

第七条  民航局组织对各单位每一年度财经信息编报情况进行

综合考评。对认真执行本办法，在财经信息编报工作中做出显著成

绩的单位和个人可以给予适当奖励。 

第二章  财经信息的构成 

第八条  财经信息包括定期报送的财经信息和不定期报送的财

经信息。定期报送的财经信息包括年度财务会计报告（以下简称年

报）和月度财务报告（以下简称财务快报）；不定期报送的财经信息

是指按民航局和民航地区管理局要求报送的其他财经信息资料。 

第九条  年报应当包括下列内容： 

（一）会计报表，包括国家统一会计制度规定的报表和本办法

规定的附表。 

（二）会计报表附注，是为便于使用人理解会计报表的内容而

对会计报表的编制基础、编制依据、编制原则和方法及主要项目等

所作的解释。 

（三）财务情况说明书，是对企业生产经营的基本情况、利润

实现和分配情况、资金增减和周转情况、所有者权益（或股东权益）
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增减变动情况，以及对企业的财务状况、经营成果和现金流量有重

大影响的其他事项等作出说明，并针对企业经营管理中存在的问题

提出改进建议。 

 （四）审计报告，是指注册会计师根据《中国注册会计师独立

审计准则》规定，在实施审计工作的基础上对被审计单位会计报表

发表审计意见的书面文件。 

第十条  财务快报包括快报报表和财务情况分析说明。 

快报报表是指民航企业按照本办法规定的格式，在对本企业当

月和截至当月的生产、财务指标完成情况进行合理预测基础上编制

的报表。 

财务情况分析说明应当反映当月和截至当月影响企业经济效益

的重要信息，对变动较大的财务指标应当予以解释。 

第三章  财经信息的编报、保管和使用 

第十一条  民航企业应当以真实的交易事项和完整账簿记录以

及相关生产统计资料为依据，在全面做好清查资产、核实债务和权

益、正确结转损益、依法进行年终审计等工作的基础上，按照有关

规定的格式编制年度会计报表。 

第十二条  民航企业应当根据生产统计资料和会计核算资料，

按照有关规定的格式如实填报财务快报。财务快报中无法准确核算

的财务指标，应当合理预估填报。 

第十三条  民航企业应当按民航局和民航地区管理局的要求填

报不定期报送的财经信息。 
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第十四条  根据《企业财务会计报告条例》、《企业会计准则》

等有关规定应当编制合并会计报表的企业集团，应当采用合并方式

汇总会计报表，其他则采用简单叠加汇总方式。 

第十五条  企业年报应当依次编定页码，加具封面，装订成册，

加盖公章。封面上应当注明《企业财务会计报告条例》中规定的有

关信息，并由企业负责人、主管会计工作的负责人和会计机构负责

人（会计主管人员）签名并盖章；设置总会计师的企业，还应当由

总会计师签名并盖章。 

第十六条  财务快报和不定期报送的财经信息应当经企业负责

人和会计机构负责人审阅、批准后报送。 

第十七条  民航地区管理局应当根据本办法和民航局的要求，

收集、审核和汇总辖区内各机场、通航企业的财经信息，并报民航

局财务职能部门。航空运输企业、保障企业的财经信息直接由民航

局财务职能部门收集、审核和汇总。 

第十八条  民航企业应当确定财经信息密级，并按照规定的数

据传输方式报送。 

第十九条  机场、通航企业的年报应当于每年 3月 31 日前报送

所在地民航地区管理局，民航地区管理局汇总后于 4月 20 日前报送

民航局。航空运输企业和保障企业的年报应当于每年 4月 20 日前报

送民航局。 

民航地区管理局应于每月 5 日前将汇总的机场、通航企业的财

务快报报送民航局。航空运输企业和保障企业的财务快报应当于每
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月 5日前报送民航局。如遇国家法定节假日，以具体通知时间为准。 

第二十条  负责民航企业财经信息管理的单位应当对企业报

送的财经信息资料建立存储、保管和查询制度，并按照国家有关保

密工作规定做好各类财经信息的保管和保密工作。 

第二十一条  民航局确定并统一对外公布行业财经信息。 

民航局在行业内部实行财经信息反馈制度，为民航企业管理决

策提供依据。 

第四章  重组改制企业财经信息的编报和保管 

第二十二条  除本章另有规定外，民航企业在重组改制期间,

应当遵守本办法的各项有关规定。 

第二十三条  重组改制企业应当对重组改制前会计报表的期

末数与重组改制后会计报表期初数进行对比,并作说明。 

企业采取吸收合并改制的，由合并后存续的企业负责改制当年

及以后年度本单位及其控股企业会计报表及财经信息资料编报的组

织工作；采取新设合并改制的，由新设成立的企业负责。 

企业分立改制的，由承担原企业主营业务的新设企业负责编制

当年改制前企业的财务会计报表及财经信息资料；主营业务分割的，

由各方协商共同编制。改制后由各方自行编制。 

第二十四条  企业重组改制后，原企业会计信息资料应当按国

家关于财务会计档案管理的有关规定由有关各方保管。国家对企业

重组改制财务会计档案管理未作明确规定，企业合并改制的，原企

业财经信息资料可以由合并后存续的公司保管并负责对外提供；企



CCAR-243-R1 - 7 - 

业分立改制的，原企业财经信息资料由相关各方协商后指定单位保

存。 

第五章  法律责任 

第二十五条  对拒绝提供财经信息资料的民航企业，由民航局

或民航地区管理局责令改正，逾期不改的，处以三万元以下罚款。 

第二十六条  对未按规定程序报送或提供不真实、不完整财经

信息资料的民航企业，由民航局或民航地区管理局责令改正，逾期

不改的，视情节轻重处以三万元以下罚款。 

第二十七条  对未按规定保管、使用企业财经信息，造成涉密

信息泄漏的民航行政单位或个人，由上级民航主管部门责令改正，

对直接负责的主管人员和其他直接责任人依法给予行政处分。 

第六章  附   则 

第二十八条  民用航空财经信息报表的格式和编制说明由民航

局另行制定，并公布执行。 

第二十九条  本办法自 2014 年 6 月 1 日起施行。2005 年 4月 5

日施行的《民用航空财经信息采集办法》（民航总局令第 142 号）同

时废止。 
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关于《民用航空财经信息管理办法》的说明 

 

《民用航空财经信息采集办法》（民航总局令第 142 号，以下简

称《采集办法》）于 2005 年颁布实施，该办法对规范行业财经信息

采集、报送和反馈，加强行业财经宏观调控发挥了积极作用。近年

来，我国社会经济和法律环境发生较大变化，新企业会计准则实施

后，企业会计制度、行业会计制度、各项专业核算办法逐渐退出。

现行财经信息采集办法依据原会计制度制定，其条款规定和附表格

式无法满足新企业会计准则对企业核算的要求。同时，随着我国民

航运输快速发展，民航产业市场化、国际化程度不断提高，机场非

航空性业务发展迅猛，台湾航线运输量不断增加，通用航空在民用

航空体系中的作用日益突出，这些新情况、新特征在现行《采集办

法》的报表体系中无法体现，有必要对原办法进行修订。 

为全面反映财经信息管理工作，本次修订将原办法更名为《民

用航空财经信息管理办法》（以下简称《管理办法》）。《管理办法》

共六章二十九条，新增法律责任章节。主要修订内容如下： 

一、将通航企业纳入编报范围。通用航空是我国民用航空体系

的重要组成部分，但由于种种原因，一直未建立通航企业财经信息

采集和统计制度。为全面掌握通航企业财务情况，加强通航企业管

理，为政府决策和政策制定提供翔实、可靠依据，有必要将通航企

业纳入财经信息采集范围。因此，《管理办法》第二条规定，编报财

经信息的民航企业不仅包括航空运输企业、机场和保障企业，还包
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括通航企业。 

二、提高财经信息报表的编报要求。为提高财经信息的准确性、

完整性和时效性，《管理办法》第九条规定，除要求报送原办法规定

的资料外，还需提交审计报告，并增加审计报告注释；财务情况说

明增加了对所有者权益（或股东权益）增减变动情况说明，同时要

求针对企业经营管理中存在的问题，提出改进建议。为增强财经信

息的及时性，《管理办法》第十九条将年报报送时间由原来的会计年

度终了后 5 个月内改为 4 月 20 日前，快报由原来月度结束后的 5

个工作日内改为月度结束后 5日内。 

三、增加财经信息编报考核内容。为鼓励先进，推动民航企业

财经信息编报工作水平的不断提高，《管理办法》第七条在原办法第

七条的基础上增加了关于财经信息编报工作考核的内容，使评比考

核工作制度化。 

四、规范报表编报基础。根据新企业会计准则有关要求，《管理

办法》第十一条对年报编报基础进行规范，要求在全面做好会计管

理工作的基础上，真实、完整地编制年度会计报表。第十四条按照

有关合并财务报表的要求，对民航企业财经信息报表汇总（合并）

进行规范。 

五、新增法律责任条款。为推进依法行政，规范行政处罚，新

增第五章“法律责任”章节。根据违规行为类型，规定对民航企业

财经信息编报和管理的相关单位和个人处以经济处罚或行政处分。 

六、附件另行公布。财经信息报表不再作为附件发布。具体报
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表格式和编制说明由民航局另行制定，并公布执行。 

 


